Thème

Le *Pater noster* de François d'Assise Pietro Messa

Texte latin¹

Traduction française²

1. O sanctissime **Pater noster**: **Notre Père** très Saint: notre Créateur, creator, redemptor, consolator et salvator noster. notre Sauveur et notre consolateur.

2. **Qui es in caelis**: in angelis et in sanctis, illuminans eos ad cognitionem, quia tu, Domine, lux es; inflammans ad amorem, quia tu, Domine, amor es; inhabitans et implens eos ad beatitudinem, quia tu, Domine, summum bonum es, eternum bonum, a quo omne bonum, sine quo nullum bonum.

3. **Sanctificetur nomen tuum**: clarificetur in nobis notitia tua, ut cognoscamus, quae sit latitudo beneficiorum tuorum, longitudo promissorum tuorum, sublimitas maiestatis et profundum iudiciorum.

4. **Adveniat regnum tuum**: ut tu regnes in nobis per gratiam et facias nos venire ad regnum tuum, ubi est tui visio manifesta, tui dilectio perfecta, tui societas beata, tui frui-tio sempiterna

5. **Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra**: ut amemus te ex toto

Qui es aux Cieux: dans les anges et dans les saints, les illuminant pour qu'ils te connaissent, car tu es, Seigneur, la lumière; les enflammant pour qu'ils t'aiment, car tu es, Seigneur, l'amour; habitant en eux et les emplissant de ta divinité, pour qu'ils aient le bonheur, car tu es, Seigneur, le bien souverain, le bien éternel, de qui vient tout bien, sans qui n'est aucun bien.

Que ton Nom soit sanctifié: que devienne toujours plus lumineuse en nous la connaissance que nous avons de toi, afin que nous puissions mesurer la largeur de tes bienfaits, la longueur de tes promesses, la hauteur de ta majesté, la profondeur de tes jugements.

Que ton règne vienne: dès maintenant règne en nous par la grâce, et plus tard introduis-nous dans ton royaume où sans ombre enfin nous te verrons, où deviendra parfait notre amour pour toi, bienheureuse notre union avec toi, éternelle notre jouissance de toi.

Que ta volonté soit faite sur la terre comme au Ciel: que nous t'aimions de tout

1 FRANCESCO D'ASSISI, *Oratio super Pater noster*, in *Id.*, *Scritti*, edizione critica a cura di C. Paolazzi, Grottaferrata 2009, pp. 56-58.

2 Saint FRANÇOIS D'ASSISE, *Documents, Écrits et premières biographies*, Théophile Desbonnets et Damien Vorreux (éd.), Éditions franciscaines, Paris, 1968.

corde, te semper cogitando, ex tota anima te, semper desiderando, ex tota mente, omnes intentiones nostras ad te dirigendo, honorem tuum in omnibus quaerendo, et ex omnibus viribus nostris, omnes vires nostras et sensus anime et corporis in obsequium tui amoris et non in alio expendendo; et proximos nostros amemus sicut nosmetipsos, omnes ad amorem tuum pro viribus trahendo, de bonis aliorum sicut de nostris gaudendo et in malis compatiendo, et nemini ullam offensionem dando

notre cœur en pensant toujours à toi; de toute notre âme en te désirant toujours; de tout notre esprit en dirigeant vers toi tous nos élans et ne poursuivant toujours que ta seule gloire; de toutes nos forces en dépensant toutes nos énergies et tous les sens de notre âme et de notre corps au service de ton amour et de rien d'autre. Que nous aimions nos proches comme nous-mêmes: en les attirant tous à ton amour selon notre pouvoir, en partageant leur bonheur comme s'il était le nôtre, en les aidant à supporter leurs malheurs, en ne leur faisant nulle offense.

6. **Panem nostrum quotidianum:** dilectum Filium tuum, dominum nostrum Jesum Christum, **da nobis hodie:** in memoriam et intelligentiam et reverentiam amoris, quem ad nos habuit, et eorum, quae pro nobis dixit, fecit et sustulit.

Donne-nous aujourd'hui notre pain quotidien: ton Fils bien-aimé, notre Seigneur Jésus-Christ, pour que nous puissions nous rappeler, mieux comprendre et vénérer l'amour qu'il a eu pour nous et tout ce que pour nous il a dit, fait et souffert.

7. **Et dimitte nobis debita nostra:** per tuam misericordiam ineffabilem, per passionis dilecti Filii tui Domini nostri virtutem et per beatissime Virginis et omnium electorum tuorum merita et intercessionem. **Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris:** et quod non plene dimittimus, tu, Domine, fac nos plene dimittere, ut inimicos propter te veraciter diligamus et pro eis apud te devote intercedamus, nulli malum pro malo reddentes, et in omnibus in te prodesse studeamus

Pardonne-nous nos offenses: par ta miséricorde ineffable, par la vertu de la Passion de ton Fils bien-aimé, par les mérites et par l'intercession de la Vierge Marie et de tous les élus. Comme nous pardonnons aussi à ceux qui nous ont offensés. Et ce que nous ne pardonnons pas pleinement, toi, Seigneur, fais que nous le pardonnions pleinement; que nous aimions vraiment nos ennemis à cause de toi, que nous arrivions à te prier sincèrement pour eux; qu'à personne nous ne rendions le mal pour le mal mais que nous tâchions de faire du bien à tous, en toi!

8. **Et ne nos inducas in tentationem:** occultam vel manifestam, subitam vel importunam

Et ne nous soumetts pas à la tentation: qu'elle soit manifeste ou sournoise, soudaine, ou lancinante et prolongée.

9. **Sed libera nos a malo:** praeterito, presenti et futuro.

Mais délivre-nous du mal: passé, présent et futur.

Thème

Quand on analyse les écrits de frère François d'Assise (c. 1182 – 1226), ce qui saute aux yeux, ce sont les rapports évidents, terminologiques et conceptuels, avec la réflexion patristique ; et cette évidence est encore plus manifeste dans les prières qu'il a composées. De fait, même quand on ne met pas en doute l'authenticité de certaines prières qui lui sont attribuées, on se demande en quoi consiste leur originalité, étant donné les contacts nombreux et manifestes avec des œuvres analogues précédentes. Le cas de l'*Oratio super Pater noster* – souvent appelée *Expositio in Pater noster* – en est un bon exemple : on en discute l'authenticité justement à cause de son manque d'originalité. Ce n'est que dans le contexte de la tradition patristique et de la réflexion théologique médiévale que l'on peut repérer ses sources, directes et indirectes. Et, dans un second temps, on pourra aussi se demander si cette prière, outre son authenticité, ne présente pas une certaine originalité³.